
3

Saturs

Saturs 
Priekšvārds. Ringolds Balodis  ................................................................................................6

Ievads Latvijas Republikas Satversmes II nodaļas komentāriem 
Juris Baldunčiks, Ringolds Balodis, Jānis Pleps, Jānis Lazdiņš ..........................................19 

Latvijas Republikas Satversmes II nodaļas komentāri  ................................................59

5. Saeima sastāv no simts tautas priekšstāvjiem. Aleksandrs Kuzņecovs  .......................59

6. Saeimu ievēlē vispārīgās, vienlīdzīgās, tiešās, aizklātās un proporcionālās 
vēlēšanās. Viola Supe  ............................................................................................................79

7. Sadalot Latviju atsevišķos vēlēšanu apgabalos, Saeimas deputātu skaits, 
kurš ievēlams katrā vēlēšanu apgabalā, noteicams proporcionāli 
katra apgabala vēlētāju skaitam. Viola Supe  ....................................................................126

8. Tiesības vēlēt ir pilntiesīgiem Latvijas pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā 
ir sasnieguši astoņpadsmit gadu vecumu.
9. Saeimā var ievēlēt katru pilntiesīgu Latvijas pilsoni, kurš vēlēšanu pirmā dienā 
ir vecāks par divdesmit vienu gadu. Anita Kovaļevska  ..................................................152

10. Saeimu ievēlē uz četriem gadiem. Annija Kārkliņa  .................................................184

11. Saeimas vēlēšanas izdarāmas oktobra mēneša pirmajā sestdienā. 
Annija Kārkliņa  ...................................................................................................................199

12. Jaunievēlētā Saeima sanāk uz pirmo sēdi novembra mēneša pirmajā otrdienā, 
kad arī izbeidzas iepriekšējās Saeimas pilnvaras.
13. Ja Saeimas vēlēšanas Saeimas atlaišanas gadījumos notiek citā gada laikā, 
tad šāda Saeima sanāk ne vēlāk kā vienu mēnesi pēc tās ievēlēšanas un tās 
pilnvaras izbeidzas pēc trīs gadiem nākošā novembra mēneša pirmā otrdienā.
Dita Plepa  ............................................................................................................................210

14. Ne mazāk kā vienai desmitai daļai vēlētāju ir tiesība ierosināt tautas 
nobalsošanu par Saeimas atsaukšanu. Ja tautas nobalsošanā par Saeimas 
atsaukšanu nobalso vairākums no balsotājiem un vismaz divas trešdaļas 
no pēdējās Saeimas vēlēšanās piedalījušos vēlētāju skaita, tad Saeima 
uzskatāma par atsauktu. Tiesību ierosināt tautas nobalsošanu par Saeimas 
atsaukšanu nevar izmantot gadu pēc Saeimas sanākšanas, gadu pirms Saeimas 
pilnvaru beigām, Valsts Prezidenta pilnvaru pēdējo sešu mēnešu laikā, 
kā arī agrāk par sešiem mēnešiem pēc iepriekšējās tautas nobalsošanas 
par Saeimas atsaukšanu. 
Vēlētāji nevar atsaukt atsevišķus Saeimas locekļus. Inese Nikuļceva, Gatis Litvins  ....221

15. Saeima savas sēdes notur Rīgā un tikai ārkārtīgu apstākļu dēļ 
tā var sanākt citā vietā. Gunārs Kusiņš  .............................................................................243



4

Saturs

16. Saeima ievēlē savu prezidiju, kurš sastāv no priekšsēdētāja, viņa diviem 
biedriem un sekretāriem. Saeimas prezidijs darbojas nepārtraukti 
pa visu Saeimas pilnvaru laiku. Inese Lībiņa-Egnere  ......................................................252

17. Jaunievēlētās Saeimas pirmo sēdi atklāj iepriekšējās Saeimas priekšsēdētājs 
vai prezidija uzdevumā cits prezidija loceklis. Inese Lībiņa-Egnere  .............................274

18. Saeima pati pārbauda savu locekļu pilnvaras. 
Saeimas locekļa pilnvaras iegūst Saeimā ievēlēta persona, ja tā Saeimas sēdē 
dod šādu svinīgu solījumu: 
“Es, uzņemoties Saeimas deputāta amata pienākumus, Latvijas tautas priekšā 
zvēru (svinīgi solu) būt uzticīgs Latvijai, stiprināt tās suverenitāti un latviešu 
valodu kā vienīgo valsts valodu, aizstāvēt Latviju kā neatkarīgu un demokrātisku 
valsti, savus pienākumus pildīt godprātīgi un pēc labākās apziņas. Es apņemos 
ievērot Latvijas Satversmi un likumus.”
Anita Rodiņa, Ina Kļaviņa, Dita Plepa  .............................................................................281

19. Saeimas prezidijs sasauc Saeimas sesijas un nosaka kārtējas vai ārkārtējas sēdes.
Artūrs Caics  .........................................................................................................................316

20. Saeimas prezidijam ir jāsasauc Saeimas sēde, ja to prasa Valsts Prezidents, 
ministru prezidents vai ne mazāk kā viena trešā daļa Saeimas locekļu. 
Anda Smiltēna, Laila Medina  ............................................................................................333

21. Iekšējās darbības un kārtības noteikšanai Saeima izstrādā sev kārtības rulli. 
Saeimas darba valoda ir latviešu valoda. Jānis Pleps  ......................................................343

22. Saeimas sēdes ir atklātas. Desmit Saeimas locekļiem, Valsts Prezidentam, 
ministru prezidentam vai ministram pieprasot, Saeima ar ne mazāk kā 
divu trešdaļu klātesošo deputātu balsu vairākumu var nolemt noturēt aizklātu sēdi. 
Aleksejs Dimitrovs  ...............................................................................................................364

23. Saeimas sēdes var notikt, ja tanīs piedalās vismaz puse Saeimas locekļu. 
Edvīns Danovskis  ................................................................................................................377

24. Saeima, izņemot Satversmē sevišķi paredzētos gadījumus, taisa savus lēmumus 
ar klātesošo deputātu absolūto balsu vairākumu. Jānis Neimanis  ................................381

25. Saeima izvēlē komisijas, noteicot to locekļu skaitu un uzdevumus. Komisijām 
ir tiesība pieprasīt savai darbībai vajadzīgās ziņas un paskaidrojumus no atsevišķiem 
ministriem un pašvaldības iestādēm, kā arī uzaicināt savās sēdēs dot paskaidrojumus 
attiecīgo ministriju un pašvaldības iestāžu atbildīgos priekšstāvjus. Komisijas 
var darboties arī starp sesijām.
Ringolds Balodis  ..................................................................................................................389

26. Saeimai jāieceļ noteiktiem gadījumiem parlamentāriskas izmeklēšanas komisijas, 
ja to pieprasa ne mazāk kā viena trešā daļa Saeimas locekļu.
Ringolds Balodis  ...............................................................................................................................414



5

27. Saeimai ir tiesība iesniegt ministru prezidentam vai atsevišķam ministram 
pieprasījumus un jautājumus, uz kuriem ir jāatbild viņiem vai viņu pilnvarotai 
atbildīgai valsts amata personai. Ministru prezidentam vai ministram uz Saeimas 
vai tās komisijas pieprasījumu jāceļ tām priekšā attiecīgi dokumenti un aktis. 
Laila Medina, Inese Gailīte  ................................................................................................430

28. Saeimas locekli ne par balsošanu, ne par amatu izpildot izteiktām domām nevar 
saukt pie atbildības ne tiesas, ne administratīvā, ne disciplinārā ceļā. Saeimas locekli 
var saukt pie tiesas atbildības, ja viņš, kaut arī amatu izpildot, izplata: 
1) godu aizskarošas ziņas, zinādams, ka tās nepatiesas, vai 
2) godu aizskarošas ziņas par privātu vai ģimenes dzīvi. 
Laila Jurcēna, Alla Spale  .....................................................................................................448

29. Saeimas locekli nevar apcietināt, izdarīt pie viņa kratīšanas, ne citādi aprobežot 
viņa personas brīvību, ja tam nepiekrīt Saeima. Saeimas locekli var apcietināt, ja to 
notver pie paša nozieguma pastrādāšanas. Par katru Saeimas locekļa apcietināšanu 
divdesmit četru stundu laikā jāpaziņo Saeimas prezidijam, kurš to ceļ priekšā nākošā 
Saeimas sēdē izlemšanai par Saeimas locekļa paturēšanu apcietinājumā vai par 
viņa atsvabināšanu. Laikā starp sesijām, līdz sesijas atklāšanai, par Saeimas locekļa 
paturēšanu apcietinājumā lemj Saeimas prezidijs.
30. Pret Saeimas locekli nevar uzsākt kriminālvajāšanu bez Saeimas piekrišanas.
Ārija Meikališa, Kristīne Strada-Rozenberga, Krišjānis Bebers  .....................................478

31. Saeimas loceklim ir tiesība atteikties no liecības došanas: 
1) par personām, kuras viņam kā tautas priekšstāvim uzticējušas kādus faktus 
vai ziņas; 
2) par personām, kurām viņš, izpildot savus tautas priekšstāvja pienākumus, 
uzticējis kādus faktus vai ziņas; 
3) par pašiem šiem faktiem un ziņām. Violeta Zeppa-Priedīte, Krišjānis Bebers  .......512

32. Saeimas loceklis nevar pats, ne arī uz citas personas vārdu saņemt no valsts 
pasūtījumus un koncesijas. Šī panta nosacījumi attiecas uz ministriem, 
ja arī viņi nav Saeimas locekļi. Jānis Rozenfelds, Jānis Kārkliņš  ....................................521

33. Saeimas locekļi saņem atalgojumu no valsts līdzekļiem. 
Agris Bitāns, Elīna Muciņa  ................................................................................................537

34. Par Saeimas un komisiju sēžu atreferējumiem, ja tie saskan ar patiesību, nevienu 
nevar saukt pie atbildības. Par Saeimas un komisiju slēgtām sēdēm var sniegt ziņas 
tikai ar Saeimas vai komisijas prezidija atļauju. Ieva Baumane, Lauris Rasnačs  ..........554

Pielikums – Saeimas Prezidiji, Saeimas priekšsēdētāju biogrāfijas ar foto 
Krišjānis Bebers, Saeimas administrācija  .........................................................................566

Annotations in English  ......................................................................................................598

Izmantoto avotu saraksts  ...................................................................................................638

Autoru un zinātniskās redkolēģijas locekļu biogrāfijas  .................................................708

Saturs


